ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAM RANH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Cam Ranh, ngày         tháng 8 năm 2022

V/v tổ chức phát triển chăn nuôi lợn

bền vững và chủ động đảm bảo

nguồn cung thực phẩm

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Tài nguyên - Môi trường

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Phòng Văn hoá – Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao.

Triển khai thực hiện Công văn số 7609/UBND-KT ngày 15/8/2022 của

UBND tỉnh Khánh Hoà về việc tổ chức phát triển chăn nuôi lợn bền vững và chủ

động đảm bảo nguồn cung thực phẩm.

 Nhằm ổn định sản xuất và phát triển ngành chăn nuôi lợn bền vững, đáp

ứng nguồn cung, bình ổn giá thịt lợn trong những tháng cuối năm và dịp Tết

Nguyên đán năm 2023, UBND thành phố đề nghị UBND các xã và các cơ quan

liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền: về chăn nuôi an toàn sinh học, phát

triển chăn nuôi các giống lợn bản địa, đặc sản có giá trị kinh tế cao, đảm bảo an

toàn thực phẩm, bền vững môi trường và kiểm soát dịch bệnh; tuyên truyền để

người chăn nuôi hiểu và đồng thuận chấp hành quy định pháp luật về khu vực

không được phép chăn nuôi theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 2, Nghị quyết số

17/2020/NQ- HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh; Công văn số

10422/UBND-KT ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai

thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ- HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh;

chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 4534/UBND-KT ngày 25/10/2021 về

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của

HĐND tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân sớm chấm dứt và

không để phát sinh thêm hoạt động chăn nuôi tại khu vực không được phép chăn

nuôi của thành phố, đặc biệt là hoạt động chăn nuôi heo, bò tại các phường nội thị;

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định tại Nghị định

số 14/2021/NĐ-CP và các quy định pháp luật hiện hành khác liên quan.

2

- Rà soát, thống kê các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ và đầu mối bán buôn,

bán lẻ đối với mặt hàng thịt lợn trên địa bàn, báo cáo UBND thành phố (thông qua

phòng Kinh tế để tổng hợp); kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn các trường hợp buôn

bán lợn sống và sản phẩm thịt lợn không rõ nguồn gốc.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y hướng dẫn các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học, kiểm soát dịch bệnh trong chăn nuôi, đặc biệt là Dịch tả lợn

Châu Phi; duy trì tổng đàn phù hợp, từ đó góp phần ổn định nguồn cung thịt lợn,

duy trì mức lợi nhuận hợp lý cho người chăn nuôi, tránh biến động giá như thời

gian gần đây.

 - Rà soát, thống kê các cơ sở chăn nuôi thuộc khu vực không được phép

chăn nuôi tại địa phương để có kế hoạch, lộ trình chấm dứt hoạt động hoặc di dời

các cơ sở chăn nuôi đến địa điểm phù hợp theo quy định tại khoản 3, Điều 2 của

Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND, báo về phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo

UBND thành phố.

2. Phòng Kinh tế

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, số liệu về tổng đàn, sản lượng, từ đó có

những khuyến cáo chủ động, những dự báo sát với thực tế thị trường để điều tiết

tổng đàn chăn nuôi, trong đó có tổng đàn lợn.

- Cùng Trạm Chăn nuôi - Thú y, UBND các xã, phường tăng cường kiểm

soát lợn và thịt lợn, nhất là tại các chợ truyền thống địa phương; đảm bảo thịt lợn

phục vụ người tiêu dùng đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Giao phòng Kinh tế theo dõi tình hình chăn nuôi và giá cả thịt lợn trên địa

bàn thành phố; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố; đồng thời

tham mưu, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung

thuộc thẩm quyền, trách nhiệm UBND thành phố.

3. Phòng Tài nguyên - Môi trường

Phối hợp với UBND các xã, phường hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi thực

hiện công tác bảo vệ môi tường.

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y

Hướng dẫn, vận động người dân thực hiện tốt các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học, duy trì tổng đàn phù hợp, tăng cường phòng chống dịch bệnh trong

chăn nuôi như thực hiện tiêm vắc xin, phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn

nuôi…; tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, tránh để lây lan và phát triển

thành dịch lớn.

5. Phòng Văn hoá – Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức

về thị trường lợn hơi, giúp cho người chăn nuôi nắm bắt được tình hình thị trường

và có kế hoạch chăn nuôi phù hợp với nhu cầu thị trường; tuyên truyền về chăn

nuôi an toàn sinh học và an toàn thực phẩm.

3

6. Đội Quản lý thị trường số 3

Chủ động tăng cường công tác quản lý địa bàn; chủ trì, cùng Trạm Chăn

nuôi - Thú y, phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan kiểm tra và xử lý nghiêm các

hành vi kinh doanh, vận chuyển lợn, các sản phẩm lợn nhập lậu, không rõ nguồn

gốc theo đúng quy định của pháp luật.

 Đề nghị UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

UBND thành phố để xem xét, giải quyết.

 (Đính kèm Công văn số 7609/UBND-KT ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hoà)./.

Nơi nhận (VBĐT):
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hữu Hiền

		2022-08-19T16:53:58+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Hải<lmhai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-22T10:27:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Trần Quyên Dy<ntqdy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-22T10:41:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ngô Hữu Hiền<nhhien@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-22T14:06:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-22T14:06:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-22T14:06:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!